غرب آن زمان هم مثل امروز، عاشق مهندسی
نظم جهانی بود: توازن قوا، اتحادهای بازدارنده، و وعده ثبات. نتیجه؟ جنگی که
اروپا را تا مرز خودکُشی جمعی پیش‌برُد. درس تاریخی روشن بود، اما ظاهراً نه
آن‌قدر روشن که تکرار نشود! در سوی دیگر این تاریخ، ۲۲ دسامبر ۱۹۴۷ )30
آذر 1326( قرار دارد، روزی که قانون اساسی جدید ژاپن تصویب شد. قانونی
که در ماده ۹، ژاپن را از جنگ تهاجمی »منصرف« کرد. غرب این‌بار از موضع
معلم اخلاق ظاهر شــد: ژاپنِ صلح‌طلب، الگوی تمدن جدید! اما امروز، همان
غرب با نگرانی از چین، به ژاپن چشمک می‌زند که شاید وقت »بازنگری« در
آن صلح‌طلبی رسیده باشد؛ البته در حد محدودی تا جایی که »ما« می‌گوییم.